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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zapojením farmy větrných elektráren do automatického

systému regulace napětí a jejich vlivem na elektrizační soustavu.

V úvodní části je vysvětlen obecně princip regulace, regulace se zápornou zpětnou

vazbou a její využití v energetice obohacené praktickými ukázkami v provozu klasické

elektrárny. První část dále obsahuje strukturu organizace regulace v elektrizační soustavě

České republiky, vysvětlení fyzikální vazby napětí s jalovým výkonem a jeho možnosti řízení.

Druhá část vysvětluje základní principy vzniku výkonu větrné elektrárny, rozbor

nejužívanějších typů větrných elektráren České republiky, z něhož vyplynul i další popis

nejvíce užívaného typu.

Třetí část charakterizuje farmu větrných elektráren, jejich připojení a možnosti regulace

v distribuční soustavě.

V poslední části je provedena analýza průběhů systému regulace napětí při provozu

větrného parku a jeho vliv na elektrizační soustavu. V závěru jsou zhodnoceny výsledky

provedené analýzy průběhů a splnění cílů práce.

Klí čová slova

Regulace, regulace se zápornou zpětnou vazbou (ZZV), fyzikální vazba U a Q, organice

služeb, větrné elektrárny, podmínky připojení VTE, charakteristika větrné farmy, analýza

chování SRU.
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Abstract

The thesis deals with the involvement of wind power plants into automatic voltage

regulation system and their impact on the electricity grid.

The introductory part is about the general principle of regulation, the regulation with

feedback and its use in energetics plus practical using in regular traffic of power plant. This

part further comprises the structure of organization of regulation in electricity system in the

Czech republic and the explanation of physical custody of voltage and reactive power and its

options of control.

There are well explained basic principles of power creation in power plants and analysis

of the most widely used types of wind power plants, which led to another description of

frequently used type, in the other part.

The third part describes the form of wind turbines, their connectivity and regulation

options in the distribution.

Last part obtains the analysis of process of control system voltage during working of the

wind park and its influence on the electricity grid. The analysis of waveforms and the

objectives of work are evaluated at the end of the thesis.

Key words

Regulation, Regulation with negative feedback, physical custody U and Q, organization

of services, wind power plants, Conditions of connections VTE, Characteristic of wind farm,

Analysis of behavior SRU.

Zapojení farmy VTE do ASRU DS Tomáš Jiránek 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

............................................................

podpis

V Plzni dne 29.4.2015 Tomáš Jiránek

Zapojení farmy VTE do ASRU DS Tomáš Jiránek 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce doc. Ing. Jiřině Mertlové, CSc. a

konzultantovi z firmy Orgrez a.s. Ing. Richardovi Habrychovi, Ph.D. za cenné profesionální

rady, připomínky, metodické vedení a poskytnutí materiálů k diplomové práci.

Zapojení farmy VTE do ASRU DS Tomáš Jiránek 2015

8

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 11

1 REGULACE ................................................................................................................................................. 12

1.1 REGULÁTOR SE ZÁPORNOU ZPĚTNOU VAZBOU (ZZV)............................................................................. 13
1.2 VYUŽITÍ REGULACE SE ZZV V ENERGETICE ........................................................................................... 14
1.3 FYZIKÁLNÍ VAZBA MEZI U A Q ............................................................................................................... 16

1.3.1 Provozní podmínky řízení Q ........................................................................................................... 17
1.3.2 Způsoby řízení Q ............................................................................................................................ 18

1.4 ORGANIZACE A SLUŽBY REGULACE V ES ČR.......................................................................................... 19

2 VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY .......................................................................................................................... 21

2.1 VÝPOČTY ENERGIE A VÝKONU VĚTRU .................................................................................................... 22
2.2 VÝPOČET VÝKONU VTE ......................................................................................................................... 24

2.2.1 Rozbor parametrů z výpočtu P VtE ................................................................................................ 25
2.2.2 Problémy v provozu VtE ................................................................................................................ 27
2.2.3 Možnosti eliminace provozních problémů VtE ............................................................................... 30

2.3 VTE ČESKÉ REPUBLIKY .......................................................................................................................... 31
2.4 VESTAS V90-2MW................................................................................................................................. 32
2.5 PODMÍNKY PŘIPOJENÍ VTE DO ES ČR..................................................................................................... 34

3 CHARAKTERISTIKA FARMY VTE ......................... .............................................................................. 36

3.1 POPIS VĚTRNÉ FARMY ............................................................................................................................. 36
3.2 ZPŮSOB PŘIPOJENÍ DO DS ....................................................................................................................... 37
3.3 REGULACE NAPĚTÍ VĚTRNÉ FARMY ........................................................................................................ 38

4 ANALÝZA CHOVÁNÍ SRU V ĚTRNÉ FARMY ..................................................................................... 41

4.1 UKÁZKOVÁ REGULACE U ROZVODNY 110KV ......................................................................................... 41
4.2 PŘEKRAČOVÁNÍ TOLERANČNÍCH MEZÍ NAPĚTÍ VLIVEM V ĚTRNÉ FARMY ................................................. 43
4.3 ZMĚNA HRANIC VYUŽITELNÉHO PÁSMA Q PŘI ZMĚNÁCH VÝROBY P ...................................................... 45
4.4 NESPRÁVNĚ ZADANÁ HODNOTA NAPĚTÍ ................................................................................................. 46

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 48

SEZNAM LITERATURY A INFORMA ČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 50

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 1

PŘÍLOHA A: PRŮBĚHY REGULACE TEPLOTY PE PÁRY VT VSTŘIKOVOU VODOU ................................................... 1
PŘÍLOHA B: UKÁZKA AUTOMATU ERV VT VSTŘIKOVÉ VODY ............................................................................. 2
PŘÍLOHA C: REGULACE P GENERÁTORU KE ......................................................................................................... 3
PŘÍLOHA D: REGULACE U PILOTNÍHO UZLU ......................................................................................................... 4
PŘÍLOHA E: NAPĚŤOVÉ ZMĚNY VLIVEM V ĚTRNÉ FARMY ...................................................................................... 5
PŘÍLOHA F: ASRU VĚTRNÉ FARMY ...................................................................................................................... 6
PŘÍLOHA G: ANALÝZA VTE ČR ........................................................................................................................... 7

Zapojení farmy VTE do ASRU DS Tomáš Jiránek 2015

9

Seznam symbol ů a zkratek

ES……………….elektrizační soustava

U……………….. napětí

Q………………...jalový výkon

VtE……………...větrná elektrárna

DS……………….distribuční soustava

y………………….regulovaná veličina

d………………….poruchová veličina

S………………….regulovaná soustava

R………………....regulátor

e……………….....regulační odchylka

w………………....žádaná hodnota

ZZV……………...záporná zpětná vazba

ASRU……………automatický systém regulace napětí

u………………….akční veličina

KE………………..klasická elektrárna

PE…………………přehřátá pára

P…………………..činný výkon

ERV………………elektrický regulační ventil

VT………………...vysokotlaký

PG………………...parogenerátor

RV………………...regulační ventil

TBN…………….....turbonapájecí čerpadlo

NV………………...napájecí voda

VTRZV…………....vysokotlaké rychlozávěrné ventily

KO……………........kotel

f……………………frekvence

QG………………….jalový výkon generátoru

UQ.............................napětí generátoru

UBudící………………napětí budící

IBudící………………..proud budící

Ui…………………...napětí v uzlu i
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aij……………………konstanta citlivosti

Qj…………………...jalový výkon výrobny j

nn…………………...nízké napětí

vn……………….......vysoké napětí

HDO……………......hromadné dálkové ovládání

SyS………………....systémové služby

PpS…………………podpůrné služby

ERÚ………………..energetický regulační ústav

UCTE……………....evropská síť provozovatelů přenosových soustav

E………………........energie

m………………........hmotnost

v…………….. ..........rychlost proudění větru

ρ……………….........hustota vzduchu

Pv…………………...výkon větru

t……………………..čas

Cp…………………...účinnost

S……………….. ......plocha rotoru

FM……………….....frekvenční měnič

AG……………….....asynchronní generátor

V598…………..........vedení

TL………………......tlumivka

TR……………..........transformátor

TRN…………...........terciální regulace napětí


[…]


hodnota U nebo poruchy v komunikaci s TR 110kV. Vznikla neschopnost regulace U

v tolerančním pásmu.

Při neustálém odebírání Q na horní či spodní regulační rezervě hrozí vznik přepětí nebo

naopak podpětí v síti 30kV, či případný výpadek některé z pracujících VtE nebo celé větrné

farmy. K tomuto stavu by však nemělo dojít při zapojení větrné farmy do ASRU a nastavením

hodnoty zadaného U pomocí TRN DS.
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Závěr

V závěru této práce bude provedeno zhodnocení cílů, na kterých byla založena celá

problematika využití v provozu obnovitelných zdrojů s konkrétním zaměřením na farmu VtE,

která využívá ASRU DS. Na základě zjištěných poznatků o regulaci, provozní technologii

VtE, fyzikální vazbě mezi U a Q budou provedeny obecné závěry, které lze rozdělit do tří

skupin.

Za regulaci a chod ES ČR zodpovídá ČEPS, který udržuje rovnováhu v zatížení soustavy

dle platných zákonů. Z hlediska řízení ES ČR se jedná o plnění určitých služeb, kterými jsou

SyS a PpS. Vzhledem k tomu, že se v diplomové práci zabýváme regulací U, se u SyS

konkrétně jedná o SRU, která je schopna regulovat pomocí ARN zadané U v pilotních uzlech

pomocí výroben Q. Fyzikální vazba U a Q byla ověřena na základě statické charakteristiky

zátěže. Další nadřazenou regulací je tzv. terciální, která reguluje U pilotních uzlů. Tuto funkci

zajišťuje dispečink. PpS jsou služby placené, certifikované a smluvně ošetřené. Do této služby

je zahrnuta sekundární regulace U/Q díky níž fungují SyS.

Charakteristika farmy VtE zahrnuje popis veškerého příslušenství, které slouží k provozu

větrné farmy. Tyká se to především vývodové cesty, komunikačního a regulačního systému.

Dále jsou uvedeny připojovací podmínky nastavené provozovatelem DS, které by se měly

dodržovat, ovšem po prokonzultování s výrobcem.

Úkolem analýzy chování SRU VtE bylo zanalyzovat přirozené stavy chování větrné

farmy jako celku a jeho ovlivnění U v pilotním uzlu.

První analýza uvedena v kapitole 4.1 znázorňuje provoz farmy VtE, kdy rychlost větru se

pohybovala kolem 12m/s a regulační rezerva Q byla na maximálně využitelných hodnotách.

ASRU mohl využít hodnoty Q pro regulaci U v pilotním uzlu. Tento stav nebyl zaručen,

jelikož rychlost proudění větru se dynamicky měnil a tím i regulační rezerva Q v závislosti na

aktuálním provozuschopném počtu VtE. Není tedy možné tyto výrobny certifikovat pro

potřeby PpS.

Druhá analýza uvedená v kapitole 4.2 ukazuje možné výpadky provozu větrné farmy

vlivem nízkého proudění větru tj. méně jak 5m/s anebo vysokého proudění větru, tj. více jak
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25m/s. U vysoké rychlosti větru se farma VtE odpojuje z důvodu bezpečnosti jak lidí, tak

zařízení. V průběhu regulace napětí jsou tyto stavy typické tím, že regulovaná hodnota U

může náhle překmitnout mimo toleranční meze, čímž vznikne přepětí/podpětí. Dalším stavem

může být absolutní vyčerpání regulační rezervy Q a neschopnost tak uregulovat žádanou

hodnotu U. Při tomto stavu může dojít k výpadku některé z VtE větrné farmy, jako následek

přepětí či podpětí 30kV vedení.

Třetí analýza uvedená v kapitole 4.3 dokazuje změny hranic využitelného regulačního

pásma Q vlivem nadměrné, nebo nedostačující výroby větrné farmy, která je závislá na

rychlosti větru. Zde je použita aplikace provozního diagramu VtE typu VESTAS, na základě

kterého se regulační rezerva mění.

Čtvrtá analýza, která je obsahem kapitoly 4.4, znázorňuje nesprávně zadanou hodnotu

napětí v pilotním uzlu, kdy po celý den nebylo možné dostat regulující napětí do tolerančních

mezí. Při tomto stavu by bylo nejideálnější, změnit zadanou hodnotu, ale pro větrnou farmu

by tím vznikly určité komplikace dodávky Q, proto se zadaná hodnota nemění.

Podle výše vypracovaných cílů je zřejmé, že větrná farma ve spolupráci s ASRU DS je

schopným akčním členem v regulaci U. Tímto můžeme potvrdit, že v současné době

nemůžeme nahradit klasickou výrobu obnovitelnými zdroji pro nestálou výrobu energie.

Pomocí obnovitelných zdrojů lze pouze odlehčit ekologickému zatížení Země, a proto je

zapotřebí se této problematice věnovat i nadále.
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Přílohy

Příloha A: Pr ůběhy regulace teploty PE páry VT vst řikovou vodou
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Příloha B: Ukázka automatu ERV VT vst řikové vody
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Příloha C: Regulace P generátoru KE
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Příloha D: Regulace U pilotního uzlu
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Příloha E: Nap ěťové zm ěny vlivem v ětrné farmy
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Příloha F: ASRU v ětrné farmy
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Příloha G: Analýza VtE ČR

Typ Počty VtE [ks] Počty VtE [%]

Vestas 57 34

Enercon 44 26

Repower 18 11

DeWind 16 9

Siemens 6 4

Nordex 7 4

Tacke 10 6

WinWind 2 1

Wikov 3 2

Fuhrlander 6 4

Typ Inst. Výkon [MW]

Vestas 88,4

Enercon 81,9

Repower 34,8

DeWind 17,0

Siemens 13,8

Nordex 12,8

Tacke 6,6

WinWind 6,0

Wikov 5,5

Fuhrlander 1,3