Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zapojení farmy VTE do ASRU DS
Student: Bc. Tomáš JIRÁNEK Std. číslo: E12N0010K
Oponent: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Jiránek se ve své diplomové práci zabývá možností zapojení větrných elektráren do automatického systému regulace napětí. Nejprve vysvětluje obecně principy regulace a přibližuje organizaci řízení naší ES. Poté se věnuje využití energie větru a odvozuje vztah pro výpočet činného výkonu VTE. Dále charakterizuje vybranou větrnou farmu a analyzuje a hodnotí její provoz a jeho vliv na DS při regulaci U pomocí Q ve čtyřech zvolených ukázkových případech.

Práce je uspořádána přehledně, má velmi pěknou grafickou úpravu a její rozsah odpovídá požadavkům zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Jakou plochou protéká vítr, jehož výkon odpovídá vztahu uvedenému na str. 22. V jakých jednotkách tento výkon udáváme?

Co to je Betzovo pravidlo?

Proč v grafu č. 5 (str. 28) není vidět pokles c_p a P při odstavení stroje na nulu, jak je i zmíněno v níže uvedeném popisu? Můžete protáhnout osu rychlosti větru a situaci dokreslit? Co je myšleno tím, že v úseku D (viz stejný graf a jeho popis) dosahuje c_p i P maxima?

Vysvětlete blíže poslední odstavec závěru.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis oponenta práce